
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                        DELIBERAZIONE N°   10  .  

                Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.           

 

 
 

L’anno duemilaventuno il  giorno dodici del mese di aprile  alle ore  20,40 in 
Toano, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti 
disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale, in videoconferenza come da Provvedimento Sindacale n.4 del 
07.04.2020. 

All’appello risultano:  
 

 
 

Partecipa in videoconferenza il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA ELENA 
MANFREDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Roccatagliata Augusto – Scalabrini Nicola – Palladini Carlo  
 
 
 

N° 
Cognome e Nome Presenti / Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.           
                        
 
 
Illustra l’argomento il Responsabile del  Servizio Finanziario Dott. Luciano Spadazzi. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 
                   
Esce dal collegamento  alle ore 21,10  il Consigliere Sig. Benassi Carlo – consiglieri presenti n.12 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art.227 D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/201 e dal D.Lgs. 
126/2014, il Rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto 
del patrimonio; 

- ai sensi degli art.151 e 231 del D.Lgs.267/2000 il Rendiconto è completato dalla Relazione 
Illustrativa dell’attività dell’Ente; 

- l’iter di approvazione del Rendiconto della gestione è disciplinato dagli articoli dal n.35 al 
n.45 del Nuovo Regolamento comunale di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale 
con atto n.45 del 26.11.2016; 

- l’art.227-comma 2, del TUEL (D.Lgs. n.267/2000) stabilisce che “Il Rendiconto della 
gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 
messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 19.03.2021 è stato approvato lo Schema di 
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2020 e la Relazione Illustrativa allo stesso; 

 
DATO ATTO che: 

- con delibera di Giunta Comunale n.12 del 26.02.2021 si è provveduto al Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi con conseguente variazione agli stanziamenti del Fondo 
Pluriennale Vincolato a valere sull’ultimo bilancio annuale e pluriennale approvato (2021-
2023), approvato dal Consiglio Comunale con atto n.6 del 27.01.2021; 

- il Tesoriere dell’Ente ha reso il Rendiconto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2020 ai sensi dell’art.226 del D.Lgs.n.267/2000 in data 24.01.2021; 

- non sussistono alla data del 31.12.2020 debiti fuori bilancio riconosciuti, da dichiarare, 
come da note dei Responsabili delle U.O. Amministrativa, Assetto del Territorio-Edilizia 
privata, Contabile, Tecnico-Progettuale/Lavori pubblici, Socio-Assistenziale e Servizi 
educativi e Servizio di Polizia Municipale agli atti comunali; 

- ai sensi del comma 831 della Legge di Bilancio 2019 l’adempimento che imponeva l’obbligo 
di redazione del Bilancio Consolidato, previsto dall’art.233 bis del T.U.E.L. nei comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti diventa facoltativo restando l’obbligo di allegare al 
Rendiconto 2020 gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico previsti dall’art.232 
del T.U.E.L.; 

- dalla nuova Tabella dei Parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di Ente strutturalmente deficitario emerge un risultato negativo (positivo per il 
Comune) su tutti e 8 i parametri; 

 



 

 

RILEVATO che il Rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve essere redatto in base allo schema 
armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
18/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
VISTI: 
- il Conto del bilancio esercizio 2020 – gestione delle Entrate, 
- il Conto del bilancio esercizio 2020 – Riepilogo generale delle Entrate, 
- il Prospetto delle Entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie-esercizio 2020, 
- il Conto del bilancio esercizio 2020-Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento o negli 

esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti, 
- il Conto del bilancio esercizio 2020 – gestione delle Spese, 
- il Conto del bilancio esercizio 2020-Riepilogo delle Spese, 
- il Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati-Impegni, 
- il Riepilogo generale delle Spese per missione, 
- i Prospetti delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati-esercizio 2020- 

spese correnti, spese in conto capitale, per rimborso di prestiti e spese per servizi conto terzi e 
partite di giro-Impegni-Pagamenti in c/competenza-Pagamenti in c/residui, 

- Conto del bilancio esercizio 2020-Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi 
precedenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti, 

- il Quadro generale riassuntivo, 
- il Prospetto di Verifica degli equilibri di bilancio, 
- il Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione, 
- l’Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del Piano 

dei Conti-4° livello, 
- la Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio 2020 

di riferimento del bilancio, 
- la Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio 2020 

di riferimento del bilancio, 
- la Composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e al Fondo 

Svalutazione Crediti, 
- l’Elenco analitico delle risorse accantonate nel Risultato di amministrazione (Allegato a/1) 

Risultato di amministrazione – quote accantonate), 
- l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di amministrazione (Allegato a/2) 

Risultato di amministrazione-quote vincolate), 
- l’Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 

(Allegato a/3) Risultato di amministrazione-quote destinate), 
- Prospetto riepilogativo Conto del Tesoriere, 
- Elenco residui attivi e passivi al 31.12.2020, 
- Piano degli indicatori (DM 22.12.2015), 
- Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione, 
- Prospetto dati SIOPE (entrate e uscite), 
- Prospetto spese di rappresentanza, 
- Tabella parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- Attestazione indice di tempestività pagamenti anno 2020, 
- Stato Patrimoniale anno 2020, 
- Conto Economico anno 2020; 

 

VISTI altresì: 
- la Relazione Illustrativa e valutativa dei dati consuntivi (allegato A) all’uopo predisposta 

dalla Giunta Comunale ai sensi e per gli effetti degli artt.151 e 231 del D.LGS. n.267/2000, 
approvata con delibera di G.C. n. 18/2021,  

-  la relazione dell’Organo di revisione-Revisore dei conti Dr.ssa Alessandra Savini, di cui 
all’art. 239 – lett.d) del D.LGS. n.267/2000 (allegato B), per formarne parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 



 

 

- la comunicazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui al prot.n. 1832 DEL 
20.03.2021, con la quale si informavano tutti i consiglieri comunali e l’Organo di Revisione 
della messa a disposizione degli atti relativi al Rendiconto ai sensi dell’art.36-comma 3- del 
Regolamento comunale di contabilità armonizzata, 

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 18.02.2020 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022, 

- la deliberazione di C.C. n. 25 del 30.07.2020 con la quale veniva approvata la Variazione di 
assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

- la deliberazione di C.C. n.  30 del 27.10.2020 con la quale veniva approvato, tra gli altri, il 
controllo della Salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

- il comma 831 della Legge di Bilancio 2019 che modifica la disposizione che imponeva 
l’obbligo di redazione del Bilancio Consolidato, previsto dall’art.233 bis del T.U.E.L. nei 
comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, per cui tale adempimento diventa 
facoltativo restando l’obbligo di allegare al Rendiconto 2020 gli schemi di Stato 
Patrimoniale e Conto Economico previsti dall’art.232 del T.U.E.L.; 

- la deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2020 ad oggetto “Esercizio della facoltà di non 
redigere il Bilancio Consolidato ai sensi dell’art.233, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000” e con 
la quale si è dato atto che al Rendiconto della gestione 2020 veniva allegata una situazione 
patrimoniale al 31.12.2020 redatta secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al D.Lgs. 
n.118/2011 e s.m.i. e con le modalità semplificate individuate con Decreto del Ministero 
dell’Economia e della  Finanza, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per gli Affari Regionali emanato in data 11.11.2019; 

- l’art.36 del Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con atto di C.C. 
n.45 del 26.11.2016, 

- il titolo VI del D.LGS. n.267/2000; 
 
DATO ATTO che non esistono crediti stralciati dal conto del bilancio come da prospetto 

allegato al Conto del bilancio esercizio 2020-Composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di 
dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti; 

 
 VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione a norma dell’art.239 del D.LGS 
n.267/2000; 
 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere 
favorevole il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.LGS. n.267/2000;  
  
CON la seguente votazione  in forma palese per alzata di mano: 

-presenti              n. 12 
-votanti                n.   9 
-voti favorevoli  n.   9 
-astenuti              n.   3    (Sigg.ri Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di minoranza “Toano  
                                             in  Comune  Lista Civica”  e  Sig. Schenetti Paolo  del  gruppo  di minoranza  
                                             “Tutti  per Toano”) 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa e qui richiamati, il Rendiconto dell’esercizio 
2020, insieme a tutti i suoi allegati di cui alle premesse, nelle seguenti risultanze finali:  

A) CONTO DEL TESORIERE 
Fondo di cassa all’ 1.01.2020……………………………..….€.      1.398.963,03 
Riscossioni esercizio 2020  .……………………………..….. ”        4.787.205,65 
Pagamenti esercizio 2020………………………………….....”        5.040.460,87 
Fondo di cassa al 31.12.2020  ……………………………...”         1.145.707,81 



 

 

B) CONTO DEL BILANCIO 
Riscossioni effettuate nel 2020: 
- in conto residui…………………………………….……. €.               684.565,92 
- in conto competenza……………………………….…..”            4.102.639,73 
- fondo di cassa al 01.01.2020……………………..…”             1.398.963,03 

Totale riscossioni…………………………………….…. ”             6.186.168,68 
Pagamenti effettuati nel 2020: 

- in conto residui……………………………………………€.           1.454.299,63 
- in conto competenza……………………………………”            3.586.161,24 

Totale pagamenti………………………………………..”             5.040.460,87 
 
a) Fondo di cassa al 31.12.2020…………………………€.             1.145.707,81    
b) Somme rimaste da riscuotere: 
- in conto residui…………………………………………  €.                796.110,54 
- in conto competenza…………………………………. ”              1.114.829,67 

           Totale attivo……………………………..…………….…….”               1.910.940,21 
      c) Somme rimaste da pagare: 

- in conto residui…………………………….…………… €.                496.128,25 
- in conto competenza………………………….………”               1.190.771,74 
-  

      d)   Fondo pluriennale vincolato per spese correnti €.             373.618,48 
      e)   Fondo plur.le vincolato per spese in c/capitale   “              135.604,39 
 

Totale passivo……………………………………….……..”             2.196.122,86 
 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2020………………………... €.     860.525,16 
[a) + b) - c)] 
   
di cui: 
1a) Parte accantonata - Fondo Crediti Dubbia Esigibilità …  €.      277.081,78 
1b) Parte accantonata - Altri accantonamenti ……………..…   “            9.055,24 
2a) Parte vincolata-Vincoli derivanti da principi contabili     €.        23.849,61 
2b) Parte vincolata-Vincoli derivanti da trasferimenti …..      “         67.278,00 
2c) Parte vincolata-Altri vincoli ………………………………………..  “         43.797,57 
3) Parte destinata agli investimenti ……………………………….... €.     330.000,00 
4) Parte disponibile ………………………………………………………….  €.    109.462,96 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 

A) TOTALE ATTIVITA’ al 31.12.2020  ……………………………...  €.    20.098.223,23 
B)  TOTALE PASSIVITA’ al 31.12.2020  ..…………………………   “        5.742.946,37 
                                                                                                    ------------------------------  
PATRIMONIO NETTO  ……………………………………………….…...€.     14.355.276,86  
 
 
D)  CONTO ECONOMICO 
 

Risultato della gestione  ………………………………………….…..  €.    +      600.394,37 
Proventi ed oneri finanziari ……………………………………..…    “     -         99.162,21 
Proventi ed oneri straordinari ……………………………………     “     +      458.089,96    
                     -------------------------------- 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                                       €.      +      959.322,12 
Imposte ………………………………………………………………….…     €       -         37.316,48 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO                                                    €        +      922.005,64 



 

 

2)  Di dare atto che alla data del 31.12.2020 non esistono debiti fuori bilancio riconosciuti, 
da dichiarare. 

 3)  Di allegare al presente atto sotto le lettere A) e B) rispettivamente la Relazione 
illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto esercizio 2020 e la Relazione dell’Organo di 
revisione sul rendiconto 2020. 

 4) di dare atto che dalla certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini 
dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, emerge un risultato 
negativo (positivo per il Comune) su tutti e 8 i parametri.   

 5) di dare atto che non esistono crediti stralciati dal conto del bilancio come da prospetto 
allegato al Conto del bilancio esercizio 2020-Composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di 
dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti; 

 6) Di dare atto che l’Avanzo di amministrazione complessivo, pari ad €. 860.525,16, distinto 
nel: quanto ad €. 286.137,0278 Parte Accantonata, quanto ad €. 134.925,18-Parte Vincolata, 
quanto ad €. 330.000,00- Parte destinata agli investimenti, e quanto ad €. 109.462,96-Parte 
disponibile, dovrà essere utilizzato, per la parte vincolata solo per le finalità costitutive dello stesso, 
mentre per la parte disponibile dovrà essere utilizzato prioritariamente per i provvedimenti di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 Tuel e, solo in subordine a tali provvedimenti, 
potrà essere utilizzato per il finanziamento di spese correnti non permanenti (una tantum). 

 7)  Di affiggere il presente atto all’albo pretorio del Comune. 

 

INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
-presenti              n. 12 
-votanti                n.   9 
-voti favorevoli  n.   9 
-astenuti              n.   3    (Sigg.ri Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di minoranza “Toano  
                                             in  Comune  Lista Civica”  e  Sig. Schenetti Paolo  del  gruppo  di minoranza  
                                             “Tutti  per Toano”) 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del D.LGS n.267/2000. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.LGS.n.267/2000.  
                                 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                     F.to          ( Spadazzi Dr.Luciano )  

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

           IL PRESIDENTE                                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                     F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il  21.04.2021   e vi rimarrà per  
15 giorni fino al  06.05.2021  nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  della legge 
18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°  189                                                   IL VICE SEGRETARIO  
                                                                          F.to  DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  21.04.2021      
            
 

                                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                 Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                    F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                  Manfredi Dott.ssa Elena 

 


